

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HẢI TRIỀU

Số: 11/KH-UBND

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hải Triều, ngày 12 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân xã Hải Triều năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 11/03/2024 của UBND huyện Hải Hậu về việc tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Hải Hậu năm 2024

UBND xã Hải Triều xây dựng Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân xã Hải Triều năm 2024 (sau đây gọi chung là Ngày chạy) trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương năm 2024; Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao, Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3), Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3).

- Động viên đông đảo nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong toàn xã góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự chọn cho mình những hoạt động thể dục, thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày và tham gia Ngày chạy hàng năm.

- Triển khai tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024: được tổ chức trang trọng trên địa bàn xã; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của nhân dân.

- Trên tinh thần vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Nội dung, hình thức:

UBND xã, Ban tổ chức xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai Ngày chạy gồm các nội dung chính sau:

- Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể thao hưởng ứng Ngày chạy;
- Chào cờ, hát Quốc ca;
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Phát biểu khai mạc;
- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục - Khỏe”;
- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu **01 km** (đảm bảo chạy hết cự ly).

2. Trang trí tại địa điểm tổ chức phát động Ngày chạy:

- Trang trí địa điểm tổ chức Ngày chạy một cách trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn tại địa điểm xuất phát và đích.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước” các khẩu hiệu chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3. Thời gian, địa điểm, quy mô, tổ chức:

a. Thời gian tổ chức: **Dự kiến 7h30 ngày 21/03/2024 (Thứ Năm)**

b. Địa điểm:

+ Điểm xuất phát: Trước cổng UBND xã (chạy một vòng quanh sông 1/5 thuộc xóm Tân Phong)

+ Điểm đích (kết thúc): Trước cổng UBND xã

- Khai mạc: tại sân UBND xã

c. Quy mô tổ chức:

- Nhân dân sinh sống, làm việc trên địa bàn xã, các đồng chí cán bộ công nhân viên chức, học sinh, nông dân, thanh thiếu niên, lực lượng vũ trang và người lao động ... tham dự Ngày chạy.

- Số lượng: huy động từ 500 – 700 người tham dự.

- **Thành phần mời cùng tham gia chạy:**

- **Ở huyện:**

+ Mời đồng chí Thường vụ Huyện ủy phụ trách vùng.

+ Mời lãnh đạo Phòng Văn hóa Thông tin huyện.

- **Ở xã:**

+ Mời các đồng chí trong Ban thường vụ Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã, các ban ngành đoàn thể; cán bộ, công chức xã, cán bộ bán chuyên trách, các tổ chức kinh tế chính trị xã hội, trạm y tế.

+ Mời các đồng chí công an viên thường trực, cán bộ chiến sỹ Biên phòng phụ trách xã.

+ Cán bộ hội viên các đoàn thể: Hội Cựu chiến binh, hội Nông dân, hội LHPN xã, Đoàn thanh niên Cộng sản HCM (mỗi đoàn thể 10 người do các đoàn thể thông báo).

+ Mời Ban giám hiệu và tập thể giáo viên 3 Nhà trường, học sinh khối lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 9 trường THCS (do nhà trường thông báo).

+ Cán bộ hội đồng hương ước xóm, nhân dân trên địa bàn xóm (mỗi xóm ít nhất là 10 người do đồng chí trưởng xóm thông báo).

+ Trang phục: Trang phục thể thao theo ngành, lĩnh vực (*Khuyến khích trang phục quần áo thể thao, áo phông*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH

1. Ban Văn hóa thông tin - Đài truyền thanh xã:

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch;

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và Ban giám hiệu trường THCS chuẩn bị tốt nội dung và các điều kiện tổ chức Lễ phát động.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về việc tổ chức Ngày Olympic; tuyên truyền về vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh đến với nhân dân trước và trong quá trình tổ chức Ngày chạy Olympic.

- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã và UBND huyện theo quy định.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã:

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội và Ban giám hiệu các nhà trường bố trí sắp xếp đội hình, quản lý các đoàn tham gia, bố trí giáo viên, học sinh tham gia đúng số lượng đúng thành phần, đảm bảo an toàn, đúng thời gian quy định.

- Tuyên truyền vận động đoàn viên tham gia đủ số lượng ngày Lễ phát động tại Huyện, đảm bảo số lượng và chất lượng.

3. Văn phòng HĐND-UBND xã:

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ phát động, tham mưu cho Ban tổ chức ban hành Giấy mời và công tác đón tiếp đại biểu; phối hợp tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch thực hiện.

4. Tài chính - kế toán xã:

Tham mưu UBND xã bố trí đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ phát động Ngày chạy tại xã và tại huyện.

5. Công an xã:

Chỉ đạo và bố trí lực lượng an ninh thường trực đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại địa điểm Lễ phát động và toàn bộ trên tuyến đường chạy trong suốt thời gian diễn ra.

6. Ban giám hiệu trường THCS:

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Lễ phát động.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: xây dựng kế hoạch, bố trí sắp xếp đội hình.

- Chỉ đạo, bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên và học sinh khối lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 9 tham gia đủ số lượng, phân công giáo viên quản lý học sinh tham dự đảm bảo an toàn trong suốt quá trình tổ chức.

7. Trạm y tế xã:

Bố trí lực lượng, đảm bảo vật tư y tế trong suốt thời gian tổ chức Lễ phát động.

8. Ban tổ chức của xã:

- Căn cứ Kế hoạch và điều kiện thực tế, họp Ban Tổ chức để phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, triển khai tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 tại địa phương đảm bảo về nội dung, thời gian đạt kết quả tốt.

- Chỉ đạo, bố trí cử đoàn trưởng, phân công cán bộ quản lý, đăng ký danh sách với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện trước ngày 19/03/2024.

- Báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động Ngày chạy tại địa phương về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin huyện) trước ngày 02/04/2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân xã Hải Triều năm 2024. UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo an toàn và đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
 - Phòng Văn hóa-TT huyện;
 - BTV Đảng ủy;
 - Các BN,ĐT, các xóm, đơn vị liên quan; (thực hiện)
 - Lưu VP, VHHT;
- } (Báo Cáo)

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**CHỦ TỊCH****Trần Minh Phương**